



TYGODNIK WILEŃSZCZYZNY



www.tygodnik.lt

DZIŚ

w numerze m. in.

■ Uniwersalne przesłanie Kochanowskiego **str. 4**



■ Uroczystość symbolicznego otwarcia mostu pontonowego w Rudominie **str. 6**

Rota

■ XIV Dziękczynny Festyn Parafialny w Podbrzeziu **str. 1**

■ Zakochani w Jezusie **str. 1**



■ Kaja Tworogal mistrzynią Europy! **str. 24**

PRENUMERATA 2025

Do 19 września trwa prenumerata na październik 2025 roku.

**Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie
(indeks 0233);
dla emerytów i osób niepełnosprawnych –
1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.
(indeks 0322)**

W KAŻDYM NUMERZE:

ROTA

DODATEK
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY
DLA POLAKÓW NA LITWIE

Prezydent RP Karol Nawrocki spotkał się z rodakami na Litwie

„Polacy poza granicami kraju są naprawdę ważni”

– Będzie to prezydentura, dla której Polacy poza granicami kraju są naprawdę ważni – powiedział prezydent Polski Karol Nawrocki podczas spotkania z polską społecznością na Litwie. W poniedziałek, 8 września, podczas oficjalnej wizyty na Litwie przywódca państwa polskiego spotkał się z przedstawicielami polskiej społeczności, mieszkającej na Wileńszczyźnie.

„Patrzę na Naród nie tylko przez pryzmat tych wspaniałych blisko 40 mln Polaków, którzy mieszkają w granicach dzisiejszej Rzeczypospolitej, ale Naród to także ci, którzy żyją poza granicami Polski i jest nas na świecie blisko 60 mln. Naród to ci, którzy byli przed nami, ale też ci, którzy przyjdą po nas. Dlatego to wielkie, piękne dziedzictwo, jakim jest Polska, jest dla nas tak bardzo zobowiązujące, czego Państwa obecność dzisiaj tutaj jest najlepszym dowodem” – mówił Nawrocki podczas spotkania w Ambasadzie RP w Wilnie. Prezydent RP zaznaczył, że Polacy na Litwie są lojalnymi obywatelami swego państwa, a ich głos

(Dokończenie na str. 3)



FOT. MIKOŁAJ BUJAK / KPRP



FOT. MARIAN PALUSZKIEWICZ

Wyraz solidarności i uznania – Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Karol Nawrocki w Ambasadzie RP w Wilnie w otoczeniu młodzieży i liderów polskiej społeczności na Litwie

Ciąg dalszy procesu niszczenia szkół polskich na Litwie

Szkoły w Duksztach i Jęczmieniskach zagrożone

Z wielkimi obawami i niepokojem weszła w nowy rok szkolny polska społeczność na Litwie. Od 1 września nie ma już samodzielnej Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach – działa jako filia Gimnazjum w Trokach. W niełatwej sytuacji znalazły się też małe polskie szkoły w rejonie wileńskim, którego merem jest socjaldemokrata Robert Duchniewicz. Z odcieczą tym placówkom i ich społecznościom przychodzą politycy Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin.

Skutki niżu demograficznego odczuwają niemal wszystkie szkoły na Litwie. W najgorszej sytuacji są jednak szkoły mniejszości narodowych. I chociaż władze obiecały „zniżki” dla szkolnictwa mniejszo-

ści narodowych, to na razie ich nie ma. Chodzi m.in. o obniżenie pułapu liczby uczniów podczas kompletowania klas w szkołach mniejszości narodowych.

(Dokończenie na str. 2)

„Dożynki Wileńszczyzny” w Mickunach kontynuacją tradycji i kultury Ziemi Wileńskiej

Dzień wdzięczności



FOT. WIKTOR JUSIEL

Niedziela, 7 września, kiedy to w Mickunach odbyły się „Dożynki Wileńszczyzny” była dniem wyjątkowym – dniem wdzięczności, radości i wspólnego świętowania oraz podziękowań dla Boga za słońce i deszcz, ziemi za urodzaj, rolnikom za ich ciężką pracę, a także gospodyniom, za to, że z tych darów ziemi potrafią uczynić na stołach prawdziwe cuda. Na dożynki zaprosił Wileński Rejonowy Oddział Związku Polaków na Litwie, podwileńskie koła ZPL wraz z gośćmi z Wilna i Trok.

(Dokończenie na str. 5)

Szkoły w Duksztach i Jęczmieniszkach zagrożone

(Dokończenie ze str. 1)

Samorząd głuchy na apele rodziców

Zbyt mała liczba uczniów była oficjalnym powodem reorganizacji dwóch polskich szkół w rejonie trockim – Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach i Gimnazjum im. Longina Komolowskiego w Połukniu. Polska społeczność długo walczyła o te placówki, nawet drogą sądową. Ale liberalno-konserwatywne władze rejonu trockiego nie reagowały na żadne apele rodziców i całej polskiej społeczności. Od 1 września szkoła w Starych Trokach już nie jest samodzielną placówką – działa jako filia Gimnazjum w Trokach. Z podobnym wyzwaniem mierzy się też szkoła w Połukniu.

Jak grom z jasnego nieba

O tym, że również obecnej Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, dyrektorem której jest Vytautas Vansavičius – poplecznik mera socjaldemokraty Duchniewicza – nie zależy na utrzymaniu sieci szkół z polskim językiem nauczania, świadczy zaistniała sytuacja w szkołach w Jęczmieniszkach i Dusztach.

Od walki o zachowanie swojej szkoły rozpoczęła nowy rok szkolny społeczność Podstawowej Szkoły w Jęczmieniszkach. Jak grom z jasnego nieba, w przeddzień 1 września, spadła na rodziców wiadomość, że nie będą kompletowane klasy początkowe. Zareagowali na to natychmiast radni z ramienia AWPL-ZChR – wieloletnia mer rejonu wileńskiego Maria Reksć zwołała pilne posiedzenie Komitetu ds. Oświaty, Kultury, Sportu i Młodzieży, którego jest przewodniczącą.

Dziwna sytuacja ze szkołą w Jęczmieniszkach

„W szkole w Jęczmieniszkach zaistniała bardzo dziwna sytuacja. 22 sierpnia Rada zatwierdziła komplety klas w szkołach rejonu. Ani na posiedzeniach komitetów, ani Rady nie podnoszono żadnych kwestii, że jest jakiś problem. Okazuje, że z samorządu społeczność otrzymała wiadomość, że raptem dzieci muszą przejść do innych szkół” – powiedziała na posiedzeniu Maria Reksć. – Dziwi mnie, co robiło latem kierownictwo wydziału i inne odpowiedzialne osoby, że doszło do takiej sytuacji”. Obecny na posiedzeniu kie-



rownik Wydziału Oświaty Jarosław Subocz tłumaczył jedynie, że zgodnie z wymogiem do szkoły ma uczęszczać nie mniej niż 60 dzieci. I kropka. Według danych szkoły, obecnie jest 47 i najbardziej brakuje dzieci w klasach początkowych. Na posiedzeniu komitetu większością głosów postanowiono, że zostanie wystosowane pismo do władz samorządu o zachowanie obecnego statusu szkoły i kontynuowanie w niej nauczania. Tym bardziej, że do tej szkoły uczęszcza ok. 15 proc. dzieci, które mają specjalne wymagania, i dla których nieduża szkoła jest jak najbardziej odpowiednia. Wystąpił też z propozycją zwrócenia się do Ministerstwa Oświaty, Nauki i Sportu o zastosowaniu wyjątku względem szkoły w Jęczmieniszkach jako szkoły mniejszości narodowych.

Chodzi o dobro dzieci

„Administracja samorządu nie szuka wyjścia, dla niej liczą się tylko suche liczby. A przecież tu chodzi o dzieci” – skomentował sytuację w rozmowie z naszym portalem radny Zygmunt Żdanowicz. Jako przykład troski polskich władz o szkoły mniejszości narodowej wymienił fakt, że w Widugierach (w gminie Puńsk na terenie Polski) nie zamknięto litewskiej szkoły, mimo że do niej uczęszcza zaledwie 22 uczniów. Żdanowicz wraz z kilkoma innymi radnymi z ramienia polskiej partii wziął udział w spotkaniu ze społecznością szkoły w Jęczmieniszkach. Jak podkreślił, rodzice proszą o zachowanie szkoły, chcą, żeby była jak najbliżej ich dzieci. Zapowiedzieli, że w sprawie obrony placówki gotowi są zwracać się do odpowiedzialnych instytucji państwowych.

Dzień po tym spotkaniu radna Maria Reksć otrzymała wia-

domość od społeczności szkoły w Jęczmieniszkach, że udało się przyciągnąć więcej dzieci do klas początkowych.

Obecne władze rejonu wileńskiego już próbowały zreorganizować jęczmieniską szkołę dwa lata temu, ale dzięki staraniom społeczności szkolnej i radnym z AWPL-ZChR udało się te zapędy zażegnać.

Uzasadnione obawy

Zagrożona jest też inna polska szkoła w rejonie wileńskim. Chodzi o szkołę w Duksztach, która działa jako dział kształcenia podstawowego Gimnazjum w Awiżeniach. Tuż przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego okazało się, o czym mówiono też na wyżej wspomnianym posiedzeniu komitetu, że remont szkolnego budynku jeszcze trwa i nie zadbano o pomieszczenia dla uczniów klas 5-10. Dlatego zostali oni zmuszeni przejść do innych szkół. Istnieją więc uzasadnione obawy, jak podkreślają radni, że te dzieci już nie wrócą do szkoły po remoncie. Jedynie uczniom klas początkowych udostępnił tymczasowe pomieszczenia w miejscowej bibliotece. Do prób wprowadzenia zamieszania w proces nauczania w polskich szkołach rejonu wileńskiego w wykonaniu obecnego kierownictwa samorządu dochodziło już wcześniej. Na przykład wymuszano wprowadzanie litewskich pionów w polskich placówki edukacyjnych w Gałgach, Rostynianach i Zujunach. Doszło też do kontrowersyjnych zwolnień kierowników w Gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie.

Tuż przed oddaniem gazety do druku redakcja uzyskała informację, że jest wielka szansa, iż klasy w jęczmieniskiej szkole zostaną zachowane.

Amerykańscy żołnierze ćwiczą na Litwie. Śmigłowce będą latać na małej wysokości

W piątek, 5 września rozpoczynają się międzynarodowe ćwiczenia „Iron Fist 2025”, organizowane przez Armię Stanów Zjednoczonych. Ćwiczenia odbędą się na terytorium Litwy, Łotwy, Polski i Estonii – poinformowało Wojsko Litewskie.



Głównym celem ćwiczeń, jak podano, jest przeszkolenie amerykańskich jednostek wojskowych w zakresie szybkiego przetrzutu sił z miejsc stałego rozmieszczenia oraz przygotowanie do działań wojskowych na wschodniej flance NATO.

Podczas manewrów z Polski na Litwę przemieści się konwój sojuszniczego sprzętu wojskowego. Na Litwę zostanie również przetrzuty około 18 amerykańskich śmigłowców wojskowych – AH-64 Apache i UH-60 Black Hawk.

Loty odbędą się w wielu regionach kraju oraz w strefach przygranicznych. Niektóre z nich będą wykonywane w nocy i na ekstremalnie niskich wysokościach (ok. 150 m).

Wojsko Litewskie podkreśla, że wszystkie loty będą wykonywane z zachowaniem wymogów bezpieczeństwa i wyłącznie w częściach przestrzeni powietrznej specjalnie wyznaczonych na potrzeby ćwiczeń.

Amerykańskie ćwiczenia wojskowe potrwają od 5 do 17 września. We wrześniu i październiku na terytorium Litwy odbędą się również ćwiczenia żołnierzy litewskich i sojusznicznych krajów NATO, w których weźmie udział około 17 tys. osób.

Na podst. kariuomene.lt

Złodzieje grasowali na jednej z wileńskich ulic

Na jednej z ulic w wileńskiej dzielnicy Garuny grasowali złodzieje. Ich łupem padły rzeczy, znajdujące się w samochodach.



Jak donosi stołeczna policja, w piątek, 5 września, około godz. 7.00 na ul. Titnago zauważono, że wybito szybę tylnych drzwi samochodu marki Mercedes Benz i skradziono plecak z odzieżą sportową. Straty oszacowano na 550 euro.

Tego samego dnia policja otrzymała jeszcze dwa zgłoszenia o kradzieżach z samochodów, zaparkowanych na tej samej ulicy.

Około godz. 7.30 spostrzeżono, że wybita jest szyba bagażnika Volvo XC60 i skradziono sprzęt wędkarski. Właściciel straty oszacował na około 1390 euro.

Około godz. 8.38 zauważono, że wybito szybę bagażnika samochodu marki Peugeot 308 i skradziono skuter elektryczny Xiaomi Mi Pro 2. Strata – 710 euro.

Fot. Wiktor Jusiel

Covid-19 nadal jest wśród nas

Chyba nikt już nie śledzi aktualnych raportów zakażeń koronawirusem. O wirusie tym, który wywołuje chorobę Covid-19, wspominamy jedynie w sezonie grypowym. Ale koronawirus nadal jest obecny wśród nas, również w sezonie letnim.

Ostatnio pozytywny wynik testu na koronawirusa otrzymało 377 mieszkańców Litwy – oficjalne dane podała Państwowa Agencja Danych.

Pozytywne testy stanowią 27,1 proc. (średnia ostatnich 7 dni).

Szacuje się, że na COVID-19 choruje obecnie 2600 mieszkańców naszego kraju.

14-dniowy wskaźnik nowych przypadków zakażenia koronawirusem na 100 tys. mieszkańców wynosi 76,2.

Na podst. vda.lrv.lt

**TYGODNIK
WILEŃSZCZYZNY**

Wydanie internetowe:
www.tygodnik.lt

Zespół redakcyjny:
Jan Lewicki
Teresa Strumiło

Współpraca:
Monika Urbanowicz

Zygmunt Żdanowicz,
radny samorządu
rejonu wileńskiego

Opracowanie komputerowe:
Sławomir Subotowicz

Wydawca:
ZSA „Rejspa” Kalvines 5,
Sužany, rejon wileński
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji:
LT-09318 Wilno
tel./fax 275-31-66, e-mail: rejspa@rejspa.lt



„Zadanie współfinansowane ze środków Kancelarii Senatu w ramach sprawowania opieki Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą w 2025 roku”.



„Polacy poza granicami kraju są naprawdę ważni”

(Dokończenie ze str. 1)

jest ważny w relacjach polsko-litewskich.

„Bo rozmawiam przecież z lojalnymi obywatelami Litwy, którzy Litwę szanują, dla Litwy pracują, rozwijają litewską gospodarkę, kształcą się na litewskich uczelniach a tak głęboko w swoich sercach mają dziedzictwo państwa polskiego (...) I to w tym zapisana jest także nasza głęboka współpraca z dzisiejszym państwem litewskim” – zaznaczył prezydent Polski.

To trzecia wizyta zagraniczna Karola Nawrockiego od zaprzysiężenia na urząd Prezydenta RP. Przed przyjazdem na Litwę odwiedził Stany Zjednoczone Ameryki i Watykan. Ale jak podkreślił podczas spotkania z rodakami w Wilnie „to, co dzisiaj jest dla mnie najważniejsze, to jesteście Państwo pierwszymi Polakami na całym świecie, z którymi się spotykam poza granicami Rzeczypospolitej”.

Karol Nawrocki mówił o

„wielkim zobowiązaniu” wobec Polonii i Polaków poza granicami Polski. Podkreślił, że podczas wizyty towarzyszy mu m.in. minister Agnieszka Jędrzak, która odpowiada w Kancelarii Prezydenta RP za kontakt z Polonią i Polakami poza granicami RP. „Te sprawy traktuję i będziemy traktować bardzo poważnie” – akcentował. „Będzie to prezydentura, dla której Polacy poza granicami kraju są naprawdę ważni” – zapowiedział prezydent Polski. Karol Nawrocki zaznaczył, że z politykami litewskimi – z prezydentem, przewodniczącym Sejmu i premier – rozmawiał przede wszystkim o tym, „co nas łączy, o dziedzictwie kulturowym, o naszej wspólnej, czasami skomplikowanej, pamięci, historii”, o ważnych projektach infrastrukturalnych, jak Via Baltica, Rail Baltica, o konieczności budowania odporności w NATO i UE. „Ale rozmawialiśmy także o tym, o czym informację do-

stają od Państwa – o życiu Polaków na Litwie, o postulatach, które przynosicie Państwo także do prezydenta Polski, o życiu i działalności Litwinów w Polsce. Są to kwestie, które, jestem przekonany, w partnerskiej, przyjacielskiej debacie dwóch sojuszników będziemy gotowi rozwiązać w przyszłości” – dodał.

„Dziękując za to, że poświęciście dzisiaj wieczór na spotkanie z prezydentem Polski, (...) chciałbym Wam powiedzieć, że możecie liczyć na swojego prezydenta, który jest także Waszym głosem. Waszym, czyli Polaków – lojalnych obywateli Litwy” – mówił Karol Nawrocki.

„Będę dbał o bezpieczeństwo. A Polska jako lider w Europie Środkowej, Europie Wschodniej, lider w zakresie obronności, gospodarki, ekonomii, infrastruktury, czuje odpowiedzialność za cały nasz region i takie będzie te najbliższe 5 lat. Niech żyje Polska! Dziękuję że tu jesteście” – powiedział prezydent Polski.

W sierpniu zarejestrowano prawie 1,5 tys. „elektryków”

W sierpniu na Litwie nadal utrzymywał się dynamiczny wzrost liczby samochodów elektrycznych – zarejestrowano 1427 samochodów osobowych z napędem elektrycznym – o 94,7 proc. więcej niż rok wcześniej. 634 z nich to samochody w pełni elektryczne, a 793 to hybrydy typu plug-in – podała Litewska Agencja Energetyczna (LEA).

Spośród zarejestrowanych w ostatnim miesiącu lata elektrycznych samochodów osobowych 548 to auta nowe, a 879 – używane.

W lipcu, jak podaje LEA, zarejestrowano 1 651 „elektryków”.

Według danych z 1 września tego roku, w krajowym rejestrze środków transportu są zarejestrowane 37 753 samochody osobowe z napędem elektrycznym (M1) i



710 samochodów dostawczych z napędem elektrycznym (N1).

Według agencji, jeśli chodzi o samochody osobowe, to od początku roku najbardziej wzrosła liczba pojazdów hybrydowych – o 18 034 samochody. Według

stanu na 1 września, pojazdów hybrydowych było 106 073 (5,9 proc.), benzynowych – 406 477 (22,4 proc.), a samochodów z silnikiem diesla – 1 158 495 (63,9 proc.).

Na podst. ena.lt

W przyszłym roku w stolicy zostanie otwarta nowa filia „Regitry”

W przyszłym roku w stolicy, w dzielnicy Zameczek, zostanie otwarty nowy oddział „Regitry”.

Decyzja o otwarciu nowego oddziału została podjęta z

uwzględnieniem stale rosnącego przepływu klientów.

„Wraz z rozwojem stolicy rośnie również nasza odpowiedzialność za dostępność usług – dlatego rozbudowujemy infrastrukturę

tam, gdzie jest ona najbardziej potrzebna. Nowy oddział nie tylko znacznie skróci kolejki w istniejących oddziałach, ale także poprawi ogólną jakość usług dla mieszkańców” – zacytowano w oświadczeniu Rytisa Polikauskasa, tymczasowego prezesa „Regitry”.

Zapowiedziano, że oddział przy ulicy Mėnulių będzie organizował egzaminy teoretyczne i praktyczne, a także wydawał prawa jazdy.

Obecnie w Wilnie działają dwa oddziały „Regitry” – przy ulicy Lentvario i Senasis Ukmergės plentas.

Fot. Marian Paluszkievicz

Rząd Litwy już ma 12 ministrów

We wtorek, 9 września, prezydent Gitanas Nausėda zatwierdził skład nowego rządu, na czele którego stanęła premier Inga Rutė. Nowy Gabinet Ministrów – na razie bez dwóch ministrów, bo jeszcze nie wiadomo, kto otrzyma teki ministrów środowiska i energetyki.



Nausėda zatwierdził Kristupas Vaitiekūnas na stanowisku ministra finansów (do tej pory pełnił on funkcję wiceministra w tym resorcie). Posłanka Vaida Aleknavičienė została ministrem kultury, posłanka Jūratė Zailskienė – ministrem ochrony socjalnej i pracy, a wiceminister Juras Taminskas został ministrem transportu.

Prezydent zatwierdził również kandydatury ministrów, którzy już pracowali w poprzednim rządzie Gintautasa Paluckasa: Dovilė Šakalienė nadal będzie kierować Ministerstwem Ochrony Kraju, Marija Jakubauskienė – Ministerstwem Ochrony Zdrowia, Raminta Popovienė – Ministerstwem Oświaty, Nauki i Sportu, Kęstutis Budrys – Ministerstwem Spraw Zagranicznych, a Władysław Kondratowicz – Ministerstwem Spraw Wewnętrznych.

Posłanka Rita Tamašunienė, nominowana przez Akcję Wyborczą Polaków na Litwie-Związek Chrześcijańskich Rodzin, obejmie stanowisko ministra sprawiedliwości. Ministerstwem Gospodarki i Innowacji będzie kierował Edvinas Griškevičius, oddelegowany przez Związek Chłopów i Zielonych.

Nie objęte zostały jeszcze stanowiska ministrów środowiska i energetyki.

Na posiedzeniu Sejmu, pierwszym posiedzeniu jesiennej sesji parlamentarnej, premier przedstawiła skład nowego rządu oraz przedłożyła do rozpatrzenia program rządu.

Rząd rozpocznie pracę, gdy tylko Sejm zatwierdzi jego program, a ministrowie złożą ślubowanie w Sejmie.

Ponadto na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu został zatwierdzony m.in. zmieniony skład sejmowych komitetów. Jarosław Narkiewicz, poseł z ramienia AWPL-ZChR, objął stanowisko przewodniczącego sejmowego Komitetu ds. Zarządzania Państwem i Samorządów, a poseł Czesław Olszewski – zastępcą starosty sejmowej frakcji Chłopów-Zielonych i Związku Chrześcijańskich Rodzin.

Przypominamy, że w końcu sierpnia została podpisana umowa koalicyjna trzech frakcji sejmowych: socjaldemokratycznej, „Świtu Niemna” oraz Chłopów-Zielonych i Związku Chrześcijańskich Rodzin, którą współtworzą Związek Chłopów i Zielonych oraz Akcja Wyborcza Polaków na Litwie – Związek Chrześcijańskich Rodzin.

Wspólnie wynegocjowane pozycje prezesów dwóch komitetów sejmowych, dwóch komisji sejmowych, wicemarszałka Sejmu oraz pełna obsada stanowisk politycznych w dwóch ministerstwach gospodarki oraz sprawiedliwości, jak też stanowiska kilku wiceministrów w innych ministerstwach zostały podzielone między partie Chłopów i Zielonych oraz AWPL-ZChR.

W umowie koalicyjnej znalazły się też kluczowe postulaty programowe polskiej partii: znaczne zwiększenie świadczeń na dzieci, zwiększenie finansowania dróg lokalnych, sprawiedliwe zakończenie procesu zwrotu ziemi w Wilnie, ulgi dla szkół mniejszości narodowych w formowaniu klas i inne oraz pozycje personalne w Sejmie i Rządzie.

Fot. Marian Paluszkievicz

Początek roku szkolnego. Zaświadczenie lekarskie złożyło 70 proc. uczniów

W końcu sierpnia, na kilka dni przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego, prawie 69,69 proc. uczniów na Litwie miało wykonane obowiązkowe coroczne badania lekarskie – wynika z danych udostępnionych przez System Informacji Monitorowania Zdrowia Publicznego (VSSIS).

Do 30 sierpnia obie części zaświadczenia lekarskiego złożyło 70,1 proc. dziewcząt i 69,29 proc. chłopców.

Najwięcej uczniów sprawdziło już swoje zdrowie w rejonach kłajpedzkim (80,74 proc.), kiejdańskim (80,29 proc.) i skudzkim (86,01 proc.).

Jak informuje Ministerstwo Ochrony Zdrowia, wszystkie dzieci do lat 18, które uczęszczają do przedszkoli i szkół, muszą raz w roku przejść profilaktyczne badanie lekarskie. Stan ich zdrowia sprawdza lekarz rodzinny lub pediatra oraz lekarz, który może ocenić stan ich zębów i higienę jamy ustnej.

Na podst.sam.lrv.lt



NOWINY znad Solczy

Narodowe Czytanie' 2025 w Solecznikach

Uniwersalne przesłanie Kochanowskiego

W sobotę, 6 września 2025 roku, w Bibliotece Publicznej Samorządu Rejonu Solecznickiego odbyła się kolejna edycja ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie.

Tegorocznym bohaterem wydarzenia był jeden z najwybitniejszych poetów polskiego renesansu – Jan Kochanowski, którego twórczość ukształtowała fundamenty polskiej literatury. Uczestnicy spotkania mieli okazję wsłuchać się w ponadczasowe „Fraszki”, „Pieśni” i „Treny”, które do dziś zachwycają pięknem języka i uniwersalnym przesłaniem.

W uroczystości wzięli udział liczni goście. Wydarzenie zaszczylił swoją obecnością wicemer rejonu solecznickiego Waldemar Sliżewski, a także członkowie Uniwersytetu Trzeciego Wiek, przedstawiciele Asocjacji Seniorów, bibliotekarze oraz wierni czytelnicy. Spotkanie stało się okazją do wspólnego przeżywania literatury, rozmów o jej znaczeniu w codziennym życiu oraz refleksji nad miejscem klasyki w kulturze współczesnej.

Narodowe Czytanie w Solecznikach nie tylko przypominało o wielkości Jana Kochanowskiego, lecz także stało się świętem wspólnoty, która poprzez literaturę buduje więzi międzypokoleniowe. Obecność seniorów, studentów Uniwersytetu Trzeciego Wiek, władz samorządowych oraz miłośników książek udowodniła, że klasyka literatury polskiej pozostaje żywa i aktualna.

Na zakończenie spotkania uczestnicy podkreślali znaczenie podobnych inicjatyw, które nie tylko popularyzują czytelnictwo, ale również pielęgnują tożsamość i tradycję narodową.



Nowy bus już wozi uczniów szkoły sportowej w Ejszyszkach na zawody

Bezpieczeństwo i prestiż

Od tego lata uczniowie Szkoły Sportowej im. Antoniego Ratkiewicza w Ejszyszkach dojeżdżają na zawody nowym mikrobusiem, zakupionym ze środków budżetu Samorządu Rejonu Solecznickiego.

To inwestycja samorządu w usprawnienie organizacji dowozu młodocianych sportowców na zawody, wycieczki, obozy, turnieje i inne wydarzenia sportowe, zapewniając jednocześnie bezpieczną podróż i podnosząc prestiż szkoły sportowej.

Według Romasa Urvikisa, dyrektora szkoły sportowej w Ejszyszkach, obecnie ćwiczy w niej 239 uczniów, pracuje 9 trenerów, są oddziały w Solecznikach i Białej Wace. Dzieci i młodzież uczą się umiejętności sportowych i podnoszą poziom mistrzostwa w piłce ręcznej, tenisie stołowym, siatkówce i zapasach w stylu klasycznym.

Młodzi sportowcy, wraz ze swoimi trenerami, średnio dziesięć razy w miesiącu wyjeżdżają na zawody i podróżują po całej Litwie, a także do krajów sąsiednich – Polski i Łotwy. Często pokonują ponad 800 kilometrów dziennie.

– Wybraliśmy najbardziej optymalną opcję, która spełnia nasze potrzeby i oczekiwania. Zazwyczaj na zawody wyjeżdża maksymalnie 16 młodych ludzi, którym towarzyszą trenerzy, przewożymy ekwipunek, rzeczy osobiste, dlatego wybraliśmy 21-miejscowy pojazd z najnowocześniejszym wyposażeniem, wygodnymi fotelami przystosowanymi do długich podróży, bardziej przestronnym wnętrzem i powiększonym bagażnikiem – mówi Romas Urvikis, dyrektor szkoły sportowej. – To bardzo istotny wkład samorządu rejonu solecznickiego w jakość procesu edukacyjnego i bezpieczny dojazd młodych sportowców na różne wydarzenia sportowe. Większa samodzielność i elastyczność to dwa ważne czynniki posiadania własnego pojazdu, które zapewniają nam niezależność, możliwość planowania podróży i szybkie reagowanie na zaproszenia. To ułatwia codzienne życie i otwiera więcej możliwości rozwoju szkoły sportowej”. Dodał, że do zimy ub. roku szkoła dysponowała wysłużonym busiem, z którego korzystała do ostatniego jego tchu, a do czasu zakupu nowego pojazdu musiała wynajmować transport, aby dojeżdżać na zawody.

Mer rejonu solecznickiego brał udział w Forum Ekonomicznym w Karpaczu

Bogaty i różnorodny program

W dniach 2-4 września mer Samorządu Rejonu Solecznickiego Zdzisław Palewicz brał udział w XXXIV Forum Ekonomicznym w Karpaczu. Forum Ekonomiczne jest jednym z największych i najważniejszych wydarzeń gospodarczo-politycznych w Europie Środkowo-Wschodniej.

Jest to miejsce, w którym od ponad trzydziestu lat spotykają się osoby o decydującym wpływie na losy regionu, Europy i świata. Temat tegorocznego międzynarodowego spotkania był następujący: „Czas transformacji – jaka będzie Europa przyszłości?”.

Program konferencji był podzielony na 8 obszarów tematycznych: sztuczna inteligencja, cyberbezpieczeństwo, ochrona zdrowia, polityka regionalna, wzrost gospodarczy, polityka międzynarodowa, społeczeństwo i zrównoważony rozwój. Podczas tegorocznej edycji konferencji dużym zainteresowaniem cieszyły się takie kwestie jak gospodarka żywnościowa, inwestycje w budownictwo, zaangażowanie młodzieży w sprawy publiczne i wyzwania regio-



nalne. W ciągu 3 dni konferencji odbyło się ponad 500 debat, dyskusji panelowych, warsztatów, wykładów i prezentacji. Dodatkowo na uczestników czekał szereg wydarzeń kulturalnych – spotkań autorskich, projekcji filmowych i wieczorów artystycznych. W tym roku Forum zgromadziło ponad 6000 gości.

Warto zauważyć, że Forum Ekonomiczne jest wspaniałą okazją do nawiązania konstruktywnych relacji z partnerami z zagranicy, ponieważ uczestniczące podmioty samorządowe, publiczne i gospodarcze są zainteresowane długoterminową współpracą. W tym roku na wydarzenie przybyła liczna reprezentacja sektora

biznesowego – ponad 160 spółek. Sektor publiczny reprezentowali przedstawiciele najwyższych instytucji państwowych – ministrowie, posłowie, kierownictwo samorządów.

W ramach Forum Ekonomicznego odbyło się też Forum Polonijne organizowane przez Radę Polonii Świata. Mer Zdzisław Palewicz brał udział w głównym panelu dyskusyjnym, który był poświęcony sukcesom Polaków poza granicami Polski.

Organizatorem wydarzenia jest Fundacja Instytut Studiów Wschodnich. Głównym partnerem merytorycznym wydarzenia jest Szkoła Główna Handlowa w Warszawie.

W miejscowości Rudnia powstaje strefa rekreacyjna

Wspólnym wysiłkiem



Z inicjatywy Centrum Wspólnoty Ziemi Białowackiej w miejscowości Rudnia rozpoczęto tworzenie strefy rekreacyjnej – powstały plac zabaw oraz kompleks urządzeń sportowych.

Przed rozpoczęciem projektu Centrum Wspólnoty zwróciło się do Krajowej Służby Ziemi o zgodę na użytkowanie działki. Po uzyskaniu pozytywnej odpowiedzi i pozwolenia na dzierżawę terenu, możliwe było rozpoczęcie prac projektowych i realizacyjnych.

W lutym 2025 r. Centrum Wspólnoty Ziemi Białowackiej złożyło wniosek do Ministerstwa Rolnictwa o dofinansowanie montażu urządzeń sportowych w Rudni. Z inicjatywy sołtys Rudni Iriny Tarasiewicz, mieszkańcy zorganizowali wspólną akcję porządkową i uporządkowali teren, na którym planowana jest strefa rekreacyjna.

Projekt „Spędzajmy czas razem w Białej Wace!” został zatwierdzony przez Krajową Agencję Płatniczą przy Ministerstwie Rolnictwa. Wartość projektu wynosi 6018,60 EUR, z czego 5356,55 EUR finansowane jest ze środków Unii Europejskiej, a ponad 10 proc. wkładu pokrył Samorząd Rejonu Solecznickiego. Za te środki zakupiono urządzenia do ćwiczeń, z których mogą korzystać zarówno młodszy, jak i starsi mieszkańcy gminy.

Do realizacji projektu włączyło się również Centrum Wspólnoty Ziemi Białowackiej. Dzięki wspólnym wysiłkom powstały stoliki, boiska do siatkówki i ringo, bramki do piłki nożnej, zakupiono sprzęt sportowy. Wdrożenie projektu „Spędzajmy czas razem w Białej Wace!” stworzyło przestrzeń do aktywnego spędzania czasu wolnego dla mieszkańców w różnym

wieku. Nowa strefa sprzyja odezwaniu się od urządzeń elektronicznych, pobytowi na świeżym powietrzu i wartościowemu relaksowi po pracy.

Zrealizowany projekt – to dopiero początek. Członkowie społeczności mają nadzieję, że przetrzeń stanie się jeszcze bardziej atrakcyjna, będzie systematycznie pielęgnowana i w przyszłości wzbogacana o nowe aktywności. To miejsce, w którym każdy może znaleźć coś dla siebie i wspólnie stworzyć żywotną przyszłość wsi Rudnia.

Centrum Wspólnoty Ziemi Białowackiej serdecznie dziękuje wszystkim, którzy przyczynili się do realizacji projektu – mieszkańcom, gminie, ministerstwu i sponsorom. Tylko dzięki wspólnym wysiłkom udało się stworzyć przestrzeń, w której można aktywnie, zdrowo i sensownie spędzać czas.



Dzień wdzięczności

(Dokończenie ze str. 1)

Święto rozpoczęło się od Mszy św. w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Mickunach celebrowanej przez proboszcza Parafii w Mickunach ks. Jana Czerniawskiego. Duchowny podczas kazania przypomniał słowa św. Augustyna: Jeżeli Bóg jest na pierwszym miejscu, to wszystko jest na właściwym miejscu. „Kochani, zapewne wielu z Was ogląda teraz koszykówkę. Niedawno, słuchając wypowiedzi różnych koszykarzy, jeden z nich powiedział, że nosi medalik z napisem Jestem trzeci. Jak wytłumaczył dziennikarzom, w jego życiu na pierwszym miejscu jest Bóg, na drugim miejscu jest rodzina i przyjaciele, a na trzecim on sam. Wtedy właśnie wszystko układa się bardzo dobrze. Dzisiaj ta Ewangelia przyprowadziła nas do Ołtarza Pańskiego, dziękując za wszystkie dary, żniwa, plony, gospodarstwa. Dziękujemy razem wspólnie Panu Bogu przez to, że mówimy iż podążamy w naszym życiu za Jezusem Chrystusem. Wszystko, co czynimy, czynimy na chwałę Bożą i dla pożytku ludzkiego. Amen.”

Po nabożeństwie wszyscy zgromadzili się na boisku przy Gimnazjum w Mickunach.

W tradycyjnym święcie nie tylko rolników, ale całej wspólnoty udział wzięli goście honorowi: posłowie na Sejm RL z ramienia Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin Rita Tamašunienė, Czesław Olszewski oraz Jarosław Narkiewicz, Konsul Generalny Ambasady RP na Litwie Dariusz Wiśniewski, wieloletnia mer rejonu wileńskiego Maria Reksć, wicemer Samorządu Rejonu Wileńskiego Danuta Narbut, przewodniczący frakcji AWPL-ZChR w Radzie Samorządu Rejonu Wileńskiego Waldemar Urban oraz radni AWPL-ZChR w Radzie Samorządu Rejonu Wileńskiego: Tadeusz Andrzejewski, Iwona Kazakiewicz, Mirosława Klim, Edyta Klimaszewska, Robert Rackiewicz, Honorata Romanowska, Renata Sobieska, Stanisław Zajankowski oraz radna Samorządu Rejonu Trockiego z ramienia AWPL-ZChR Teresa Sołowjowa. Przywitano także członków zarządu, prezesów i przedstawicieli

kół ZPL, gospodynie i gospodarzy pięknych stoisk dożynkowych, artystów, zespolaków oraz wszystkich przybyłych na to wyjątkowe święto.

Głównym organizatorem dożynek był Związek Polaków na Litwie. W imieniu tej największej polskiej organizacji na Litwie głos zabrał jej prezes, poseł do Parlamentu Europejskiego Waldemar Tomaszewski.

Podziękowania dla wszystkich razem i każdego z osobna

„Szczęść Boże wszystkim! Chciałbym wszystkich serdecznie przywitać, ale także podziękować za dzisiejszą imprezę, wszystkim razem i każdemu z osobna. Oczywiście zaczęliśmy od dziękowania Panu Bogu w tej przepięknej świątyni w Mickunach pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i to jest zasadnicze. Jak mówił ks. proboszcz Jan Czerniawski cytując św. Augustyna: gdzie Pan Bóg jest na pierwszym miejscu, tam wszystko jest na właściwym miejscu. Nasza Ojczyzna-Wileńszczyzna, nasi ludzie doskonale to pojmują, dlatego dziękujemy przede wszystkim Panu Bogu. Dziękujemy także rolnikom Wileńszczyzny, którzy na nie najlepszych ziemiach wyhodowali przepiękne plony, z wielką pracowitością tę naszą ziemię pielęgnują, dlatego serdecznie im dziękujemy. Słowa podziękowania kierujemy do ponad 100 rolników z tej części rejonu wileńskiego. Dziękujemy także wszystkim gospodyniom i gospodarzom, którzy przygotowali te przepiękne stoiska, będziemy dziękowali przy każdym stoisku – takich osób, które aktywnie te dożynki organizowały było aż 120. Będzie także 11 zespołów, które będą nas bawić, a na zakończenie wystąpi zespół „Wiza” z Podbrodzia. Zapowiada się dobrze, pogoda nam sprzyja” – mówił Waldemar Tomaszewski.

Dożynki organizowane przez ZPL są kontynuacją tradycji i kultury Ziemi Wileńskiej

Waldemar Tomaszewski wyjaśnił także dlaczego to właśnie Związek Polaków na Litwie te, jak i wiele innych dożynek orga-

nizuje. „W zeszłym roku mieliśmy dożynki w Ławaryszkach, w tym roku odbyły się już dożynki w zachodniej części rejonu wileńskiego w Płocieniskach, teraz mamy tę północno-wschodnią część. Mamy dziś także gości z Wilna, Trok, stoisko „Zielone Wzgórze” z Nowej Wilejki. Związek Polaków na Litwie rozpoczął organizowanie tych dożynek jeszcze w latach 90-tych i dziś chce tę tradycję kontynuować. Są na pewno dożynki państwowe bardzo ważne, jesteśmy zapraszani na dożynki państwowe w Rzeczpospolitej, są także dożynki rejonowe – w rejonie odbędą się 13 września w Białej Wace, 14-tego w Solecznikach, później jeszcze w Nowych Święcianach – tak więc tych imprez jest naprawdę sporo. Dlaczego imprezy Związku Polaków na Litwie są ważne? Ponieważ są kontynuowaniem naszej tradycji i kultury Ziemi Wileńskiej, która jest ziemią wielonar-



skich jest dar dziękczynienia, że potrafimy nie tylko prosić, nie tylko zwracać się do Pana Boga, ale podziękować za wszystko, co otrzymujemy każdego dnia. Dziś jest właśnie taki dzień, który łączy naszą dziękczynność za plony, wdzięczność dla rolników, dla gospodarzy, za urodzaj, za plony, za dary naszej Ziemi, lasów, pól. Dzisiaj dożynki to nasza piękna tradycja – wileńska tradycja, by podziękować i dzielić się tym co mamy najpiękniejsze – przede wszystkim kulturą, pol-

ski pokłon dla wszystkich, że potrafimy być i jesteśmy razem jak jedna, wielka rodzina” – mówił.

„Cieszę się, że jestem razem z Wami, szczególnie gorąco witam rolników, dzięki którym mamy chleb – podstawowy produkt na stole. Moje życzenia nawiązują do dzisiejszej Ewangelii i są bardzo krótkie: życzę, aby zniknęła nienawiść wśród nas, jeżeli gdzieś tam jest, życzę, aby każdy z nas niósł ten Krzyż dostojnie, życzę także byśmy potrafili wyrzec się wszystkiego, co przeszkadza w



dowościową, wielokulturową, ale polski element zawsze tu dominował i nawet dzisiaj w wielu gminach Polacy stanowią większość mieszkańców, dlatego ważne jest, by nasz udział był w tym znaczący, również w języku ojczystym, w jego używaniu, w napisach informacyjnych i to wszystko teraz Szanowni Państwo widziecie” – powiedział prezes ZPL.

Na zakończenie Waldemar Tomaszewski zaprosił wszystkich na obrazek dożynkowy, koncert oraz degustację dań na stoiskach: „Właśnie ta nasza wileńska, polska tradycja to częstowanie każdego i tak właśnie dzisiaj będzie. Wszystkich serdecznie witam, pozdrawiam, niech żyje Polska i Litwa, niech żyją nasze dożynki w Mickunach, niech żyje nasz Ojczyzna-Wileńszczyzna!” – dodał.

Dzielimy się tym co mamy najpiękniejsze – polską kulturą, polskim słowem, polską piosenką i polską gościnnością

„Pan Bóg dał nam wiele darów, ale jednym z najpiękniej-

skim słowem, polską piosenką i tą gościnnością, o której mówił prezes Waldemar Tomaszewski. Dzisiaj zabawmy się, odpocznijmy, podziękujmy sobie nawzajem. Ten piękny jesienny dzień jest chwilą naszego odpoczynku i naszej życzliwości. Gratuluję wszystkim, szczególnie organizatorom – ta praca na pewno się opłaca, gdyż tyle radości przynosi nam wszystkim. Życzę wszystkim miłej, pięknej, dożynkowej, sytej, bogatej, uśmiechniętej zabawy!” – mówiła posłanka na Sejm RL Rita Tamašunienė.

Potrafimy być i jesteśmy razem jak jedna, wielka rodzina

Posel Jarosław Narkiewicz życzył wszystkim zebranym uśmiechu, wyraził zadowolenie, że jest okazja, by pobyć razem. „Od wielu lat ta nasza organizacja Związek Polaków na Litwie aktywnie działa, stwarza nam możliwość, by się spotkać i rzeczywiście po pracy nabrać siły, bo pracy nigdy nie będzie brakowało – czeka nas nowy sezon, po jesieni i zimie znów przyjdzie wiosna. Ni-

drodze do Pana. Dobrego święta, dobrego nastroju” – mówił poseł Czesław Olszewski.

Polska i wszystkie instytucje państwa polskiego chcą Was wspierać, chcą z Wami współpracować

„Dołączam się do wszystkich słów podziękowania, które już tutaj padły na tej scenie i do wszystkich życzeń, które zostały tutaj złożone. Dzisiejszy dzień jest wyjątkowy także dlatego, że jutro po raz pierwszy jako głowa państwa odwiedzi Republikę Litewską nowy polski prezydent pan Karol Nawrocki. Wiem, że kilka osób tutaj dostało zaproszenie na spotkanie z panem prezydentem i mam nadzieję, że będziecie mieli okazję przekazać panu prezydentowi, to wszystko z czego jesteście dumni jako Polacy mieszkający na Wileńszczyźnie, jako reprezentanci polskiej społeczności. Ja ze swojej strony jako konsul chciałbym Państwa zapewnić, że Polska i wszystkie instytucje państwa polskiego i także Ambasada chcą Was wspierać, chcą



z Wami współpracować. Cieszymy się z naszej jedności, bądźmy dumni z naszego dziedzictwa, zastanawiamy się w jaki sposób to dziedzictwo przekazywać młodym, w jaki sposób tego dziedzictwa nie roztrwonić, w jaki sposób pokazywać sąsiadom, Litwinom, przedstawicielom innych społeczności, że Polacy na Wileńszczyźnie nie będąc dumni z tego kim są, będąc dumni ze swego dziedzictwa, z tego, że mieszkają tu od zawsze na Wileńszczyźnie, w jaki sposób Polacy też chcą i mogą być otwarci na innych. Dobrego świętowania wszystkim!” – mówił Konsul Generalny Ambasady RP na Litwie Dariusz Wiśniewski.

Nie byłoby tego święta bez prężnej, polskiej wspólnoty

„Witam wszystkich licznie zebranych. W imieniu przedstawicieli w samorządzie, w Radzie Samorządu Rejonu Wileńskiego bardzo serdecznie Was dzisiaj pozdrawiam. Dzisiaj widzimy piękne święto, tradycyjne święto, które podkreśla nasze korzenie, nasze tradycje i naszą tożsamość. Dzisiaj tutaj dziękujemy za obfite plony nie tylko Bogu, ale też rolnikom, wszystkim Wam, którzy budowali, wyhodowali, którzy przygotowali te pokarmy, które przez cały rok będą na naszych stołach. Szanowni Państwo, nie byłoby tego święta bez organizatorów – Związku Polaków na Litwie oraz bez naszej prężnej wspólnoty, polskiej wspólnoty. Każdy w naszej wspólnocie jest aktywny, kiedy trzeba popracujemy, kiedy trzeba odpocząć, razem wypoczniemy. Dzisiaj jest właśnie dzień odpoczynku, bądźmy w dobrym humorze, nie traćmy tej

aktywności na dalsze lata. Jesteśmy dzisiaj przy budynku szkoły i trzeba powiedzieć, że jesteśmy aktywni nie tylko tutaj dzisiaj jako wspólnota, ale przedstawiciele tej wspólnoty, których Wy wybieracie są aktywni w swojej codzienności, czy to w samorządzie, czy w sejmie czy europarlamencie. Przed 2 tygodniami na Radzie Samorządu Rejonu Wileńskiego



przyjęliśmy decyzję i skierowaliśmy 84 tysiące euro na polskie podręczniki dla naszych polskich szkół, ponieważ tych pieniędzy Ministerstwo Oświaty nie przeznaczyło i nasze dzieci nie miałyby polskich podręczników. Tak więc wspólnota zadziałała bardzo aktywnie. Wyprawki dla uczniów 10. klas, a także premie dla abiturientów, którzy na egzaminie maturalnym zdobyli chociaż jedną setkę to też są plony naszej prężnej wspólnoty i naszej pracy. Dobrej zabawy i obfitych stołów na cały rok!” – mówił przewodniczący frakcji AWPL-ZChR w Radzie Samorządu Rejonu Wileńskiego Waldemar Urban.

Jedność Polaków na Litwie żyje i jest silna

Na święcie pojawiła się także delegacja z rejonu trockiego na czele z przedstawicielką Trockiego Rejonowego oddziału ZPL Teresą Sołowjową. „W imieniu Trockiego Oddziału Rejonowego ZPL witam Was tu wszystkich i dziękuję za zaproszenie na tak piękną i ważną imprezę jaką dzi-

Ziemia Trocka” – dodała na zakończenie.

O oprawę artystyczną święta zadbały zespoły Wileńszczyzny: artyści z Rukojń – zespół wokalny „Echo”, działający pod kierownictwem Sergieja Zaraszykowskiego i Wandy Maskowskiej przygotował „Obrazek dożynkowy”, który w formie śpiewu i scenicznych obrazów oddał du-

pod kierownictwem Juliana Germanowicza, „Barwy Podwileńskie” z Ławaryszek pod kierownictwem Lucyny Wołk, zespół „Sużanianska” z Sużan prowadzony przez Margarytę Krzyżewską, zespół „Ale Babki” z Niemieża pod kierownictwem Wiktora Garlukowicza, zespół „Wiosna” z Grygaj pod kierownictwem Ewaldasa Wasiliauskasa, zespół „Mickunianska” z Mickun pod kierownictwem Haliny Tomaszewicz, zespół „Pogoda” z Niemenczyzna pod kierownictwem Stanisława Możejki, zespół „Przyjaciele” z Mickun pod kierownictwem Henryka Boguszevicza. Zwieńczeniem dożynek był koncert zespołu „Wiza” kierowanego przez Zbigniewa Jedzińskiego.

Po części artystycznej nastąpiło nagradzanie rolników. „Droży Rolnicy! Wasza praca to fundament naszego życia. To dzięki Waszym dłoniom ziemia rodzi chleb, mleko, warzywa, owoce, a także wszystko to, co każdego dnia gości na naszych stołach. To Wy wstawacie o świcie, gdy inni jeszcze śpią. To Wy pracujecie w upale i w deszczu, w dzień i w nocy. To Wy znosicie trudy i niepewność – bo czy plon się uda, zależy nie tylko od Waszej pracy, ale i od pogody, która bywa kapryśna. Rolnictwo to nie tylko zawód – to powołanie. To miłość do ziemi, to odpowiedzialność za przyszłe pokolenia, to tradycja przekazywana z ojca na syna i z matki na córkę” – mówiła prowadząca Karolina Petrusiewicz. Wszystkich nagrodzonych rolników zaproszono na scenę i wręczono im upominki.

Fot. Wiktor Jusiel

(Fotoreportaż

na 7 stronie „Roty”)

Uroczystość symbolicznego otwarcia mostu pontonowego w Rudominie

„Bajka tańczącej wody”

Mimo że za oknem już jesień, jest ciepło i słonecznie. Taka pogoda sprzyja wszelkim aktywnościom na świeżym powietrzu. Mieszkańcy i goście Rudomina postanowili skorzystać z okazji i spędzić piątkowy wieczór w otoczeniu przyrody, w gronie bliskich i przyjaciół. Właśnie w Rudominie, nad brzegiem malowniczego jeziora, 5 września odbył się piknik, któremu towarzyszyło wiele atrakcji. Tego dnia świetnie bawili się zarówno dzieci, jak i dorośli.

Organizatorzy przygotowali bogaty program dla najmłodszych. Czekano na nich wiele ciekawych zabaw, gier i konkursów, a także zajęcia z animatorami i wolontariuszami, w których maluchy z entuzjazmem brały udział. Daleko było słyszeć wesoły dziecięcy gwar i śmiech.

Dorośli uczestnicy pikniku również świetnie spędzali czas. Wygodnie usadowieni na kocach delectowali się pyszną kaszą z

kuchni polowej, degustowali przysmaki przygotowane przez spółkę „Vilniaus paukštynas”, spędzali chwile z bliskimi i przyjaciółmi oraz cieszyli się piękną pogodą. Wszyscy wesoło tańczyli pod gołym niebem przy muzyce, o którą zadbał DJ Artur Bobin.

Podczas imprezy nastąpiło symboliczne otwarcie mostu pontonowego na jeziorze w Rudominie. Był to efekt pracy, pomysłów i wysiłków całej społeczności. Otwarcia dokonali dyrektorka Centrum Kultury w Rudominie Wioleta Cereszka, prezes Centrum Wspólnoty Gminy Rudomino Władysław Kaczanowski oraz starosta gminy Rudomino Józef Szatkiewicz.

– Cieszymy się, że jesteśmy jedną dużą rodziną. Każdy z nas wnosi swój wkład w upiększanie Rudomina i całej gminy. Tworzymy dziś wspólną wspólnotę. Po raz pierwszy organizujemy święto właśnie w tym miejscu i mamy nadzieję, że nie będzie ono ostat-



nim. Bawmy się i weselmy! – powiedziała w swoim przemówieniu Wioleta Cereszka. Podziękowała również Centrum Wspólnoty w Rudominie oraz jego prezesowi Władysławowi Kaczanowskiemu za wieloletnią współpracę, a spółce „Vilniaus paukštynas” za wsparcie. Słowa wdzięczności skierowała też do swojego zespołu pracowników za ich pracę, entuzjazm i pomysłowość w organizowaniu imprez.

Gdy zapadł zmrok, uczestnicy zabawy mieli okazję oglądać wyjątkowe widowisko. Po raz pierwszy w Rudominie – choć tylko na jeden wieczór – pojawiła się fontanna. Była to niezwykła, muzyczna fontanna z projekcjami. To niesamowite połączenie wody, światła i dźwięku stworzyło niezapomniany spektakl, oferując widzom nieznane dotąd doznania wizualne i emocjonalne. To była prawdziwa magia.

Była to wspaniała impreza,

która na długo pozostanie w pamięci uczestników. Gdy pogoda i przyroda współgrają, właśnie wtedy rodzą się te najbardziej niezapomniane chwile.

Imprezę zorganizowały: Centrum Kultury w Rudominie oraz Centrum Wspólnoty Gminy Rudomino w ramach projektu „Rudomino – Mała Stolica Kultury Litwy 2025”.

Inf. i foto Centrum Kultury w Rudominie



W stolicy



Problem braku nauczycieli nie znika

Z okazji Dnia Nauki i Wiedzy stołeczny samorząd złożył społeczności szkolnej życzenia wytrwałości, entuzjazmu i kreatywności w rozpoczynającym się roku szkolnym. We wrześniu problem braku nauczycieli w Wilnie pozostaje jednak nadal aktualny.

Średni wiek nauczycieli na Litwie nadal wynosi 50,5 roku, a ponad 10 proc. (tj. około 500) nauczycieli w Wilnie jest w wieku emerytalnym.

Stołeczny samorząd wspólnie z „Edu Vilnius” kontynuuje więc program „Zaczynam uczyć w Wilnie” i przez okrągły rok zaprasza do udziału w nim wszystkich chętnych podjęcia pracy nauczyciela w stolicy.

Według najnowszych danych, obecnie w Wilnie najbardziej brakuje nauczycieli wychowania przedszkolnego, nauczycieli matematyki, języka litewskiego i angielskiego. W porównaniu do ubiegłego roku w roku bieżącym problem niedoboru nauczycieli w stolicy pozostaje podobny.

Cieszy jednak fakt, że w tym roku niedobór specjalistów szkolnych w stołecznych placówkach oświatowych zmniejszył się o ponad 40 procent.

Na wiosnę stołeczny samorząd wraz z „Edu Vilnius” zaprezentował zaktualizowaną wersję programu „Zaczynam uczyć w Wilnie”. Program skierowany



jest do wszystkich, którzy chcą zostać nauczycielami – zarówno do tych, którzy już wcześniej pracowali w zawodzie nauczyciela, jak i tych, którzy do tej pory nie mieli nic wspólnego z pedagogiką.

Odtąd osoby, które chcą zostać nauczycielami, zamiast standardowych rocznych studiów oferowanych gdzie indziej, część punktów kredytowych mogą zebrać w ciągu pierwszego roku programu „Zaczynam uczyć w Wilnie”, a część – na uniwersytecie w ciągu drugiego roku. W ten sposób uczestnicy programu mogą rozpocząć pracę w szkole i jednocześnie zdobywać wykształcenie pedagogiczne.

W tym roku do programu „Zaczynam uczyć w Wilnie” zgłoszenia nadesłało ponad 200 osób, z których 42 rozpoczęły szkolenia już latem. Ponad połowa z nich

nie posiada jeszcze kwalifikacji pedagogicznych: 14 osób uzyska je w tym roku w ramach rocznych studiów, a 11 – w nowym formacie, w ciągu dwóch lat.

Prawie 200 osób złożyło również wnioski o przyjęcie na studia pedagogiczne na uniwersytecie. Od października stołeczny samorząd sfinansuje 70 najbardziej zmotywowanych kandydatów z tej grupy. Jest wśród nich 6 osób, które chcą zostać nauczycielami języka litewskiego i 7 osób, które chciałyby zostać nauczycielami matematyki, tj. nauczycieli przedmiotów, których najbardziej w Wilnie brakuje.

Wszystkich chętnych podjęcia pracy w zawodzie nauczyciela stołeczny samorząd zaprasza do składania wniosków przez cały rok, wypełniając formularz

<https://forms.office.com/e/zRqgFdw5yy>.

Kapitałny remont ul. Trockiej

Rozpoczęto realizację jednego z najważniejszych projektów infrastrukturalnych w stolicy – ruszył kapitałny remont ul. Trockiej. Wraz z odnowieniem nawierzchni ulicy przebudowane zostaną ponadstuletnie sieci wodociągowe i kanalizacyjne oraz zainstalowany zostanie nowy system kanalizacji deszczowej.

By zapewnić mieszkańcom wygodny powrót do domów, przedsiębiorstwom – możliwość kontynuowania działalności oraz sprawić, by w codziennym funkcjonowaniu miasta było jak najmniej zakłóceń, prace będą realizowane w trzech etapach. Do końca 2026 r. wykonają je przedsiębiorstwa komunalne „Vilniaus vandenys” i „Grinda”.

Podczas remontu ul. Trockiej zostanie odnowiona i zachowana unikalna, historyczna nawierzchnia z kostki brukowej. W trakcie remontu poszerzone zostaną chodniki, co zapewni wygodę poruszania się osobom niepełnosprawnym. W ramach rekonstrukcji ponadstuletnich sieci wodociągowych i kanalizacyjnych zwiększona zo-

stanie ich przepustowość, a po zainstalowaniu systemu zbierania ścieków powierzchniowych deszczówka będzie zbierana w sposób scentralizowany, co pozwoli chronić fundamenty i fasady budynków, chodniki zaś staną się bardziej suche i bezpieczniejsze.

Na pierwszym etapie – od września do grudnia br. – remontowany będzie odcinek ul. Trockiej od ul. Niemieckiej do ul. Franciszkańskiej. Z tego powodu zmieni się organizacja ruchu przy tej ulicy – zostanie skierowany drogą okrężną przez ul. Islandijos.

W związku z tymczasowym ograniczeniem ruchu zmieniono trasę autobusów linii 89 – nie będą kursowały ulicami Trocką i Niemiecką, zostały skierowane na ulice Końską (Arklių), Hetmańską (Etmonų), Wielką (Didžioji) i Rudnicką (Rūdninkų).

W ramach drugiego etapu – od marca do maja 2026 r. – zostanie wyremontowany odcinek ul. Trockiej od ul. Franciszkańskiej do ul. Kiejdańskiej (Kėdainių). Na tym etapie część ul. Kiejdańskiej również będzie nieprzejezdna.

Ruch zostanie skierowany tymi samymi objazdami.

Na trzecim etapie zostanie wyremontowany pozostały odcinek ul. Trockiej od ul. Kiejdańskiej do ul. Zawalnej (Pylimo). Organizacja ruchu nie ulegnie zmianie – ruch samochodowy będzie zakazany tylko na odcinku, na którym będą prowadzone prace.

Podczas trwania remontu mieszkańcy, którzy z powodu prowadzonych prac nie będą mogli tymczasowo wjechać na podwórze lub zaparkować samochodu przy remontowanej ulicy, będą mieli możliwość bezpłatnego parkowania samochodu w strefach płatnego parkowania Senamiesčio 5 i 11. W tym celu należy się zwrócić do administratora swojego lokum mieszkalnego i przedstawić numer środka transportu oraz dokument potwierdzający miejsce zamieszkania.

Prace remontowe rozpoczną się od rozbioru nawierzchni ulicy. Następnie zostaną przeprowadzone prace związane z budową i przebudową sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

By jak najmniej zakłócać pracę mieszkańców oraz organizacji i



Zapytaj,
nie zbłądzisz!

Porady prawne

O czym powinien wiedzieć dłużnik? (2)

W przypadku, gdy kredytodawca zwrócił się do sądu, dłużnik nadal ma możliwość zawarcia porozumienia z kredytodawcą, unikając kosztów egzekucji, które powstałyby w wyniku przekazania orzeczenia sądowego do wykonania komornikowi. Im dłużej trwa egzekucja, tym bardziej rosną koszty egzekucji, dlatego nawet w przypadku egzekucji prowadzonej przez komornika dłużnik powinien być aktywny, współpracować z komornikiem i dokładać starań, by jak najszybciej spłacić dług, a także poinformować komornika o swojej sytuacji majątkowej i dochodach. Nawet w przypadkach, gdy zapadł już wyrok sądowy o zasądzeniu długu, możliwe jest rozłożenie wykonania wyroku lub odroczenie jego wykonania. Komornik, egzekwując długi, może stosować środki przymusu, na przykład zajmować rachunki bankowe, przymusowo pobierać z nich środki. W przypadku egzekucji środków pieniężnych znajdujących się na rachunku bankowym dłużnika ustala się kwotę niepodlegającą egzekucji, niezbędną do utrzymania się danej osoby. W przypadku, gdy osoba nie otrzymuje żadnych dochodów, kwota niepodlegająca egzekucji odpowiada kwocie minimalnych potrzeb konsumpcyjnych. W przypadkach, gdy osoba zadłużona otrzymuje wynagrodzenie za pracę, środki socjalne (zasiłki), kwota niepodlegająca egzekucji może być wyższa. Istnieją również środki, których nie można egzekwować, na przykład, nie można egzekwować świadczeń macierzyńskich, ojcowskich i opiekuńczych oraz świadczeń na dzieci. Dlatego bardzo ważne jest poinformowanie komornika o pochodzeniu środków znajdujących się na rachunku bankowym, by komornik mógł ustalić odpowiednią kwotę, której nie można egzekwować. Jeżeli jednak środki, które nie mogą być przedmiotem egzekucji, zostaną pobrane, osoba ta powinna w ciągu 14 dni od dnia przymusowego pobrania środków z rachunku przedstawić komornikowi dokumenty potwierdzające ten fakt. Wówczas zostaną one zwrócone dłużnikowi nie później niż w ciągu 5 dni roboczych. W przypadku nieprzedłożenia dokumentów w wyznaczonym terminie, zajęte środki zostaną wypłacone kredytodawcom. Dłużnik ma prawo nie zgodzić się z działaniami komornika i zaskarżyć je: skargę składa się do komornika prowadzącego sprawę egzekucyjną nie później niż w ciągu 20 dni od dnia, w którym osoba składająca skargę dowiedziała się lub powinna była dowiedzieć się o wykonaniu czynności będącej przedmiotem skargi, ale nie później niż w ciągu 90 dni od wykonania czynności będącej przedmiotem skargi. Komornik powinien rozpatrzyć skargę w ciągu 5 dni roboczych. Jeżeli odmówi jej uwzględnienia, skarga zostaje przekazana do rozpatrzenia przez sąd. Jeżeli komornik, odrzucając skargę, nie przekazuje jej do sądu lub nie udziela odpowiedzi w ciągu 5 dni roboczych, osoba ta ma prawo zwrócić się do sądu rejonowego, na terenie którego znajduje się kancelaria komornika. Informacje o tym, czy egzekucją długów zajmują się komornicy, można uzyskać po zalogowaniu się do Systemu Informacyjnego Komorników pod adresem: www.antstoliai.lt (można się zalogować za pomocą podpisu elektronicznego, podpisu mobilnego lub po potwierdzeniu tożsamości za pomocą bankowości elektronicznej). Kolejnym istotnym aspektem tej kwestii jest przekazywanie danych osobowych dłużnika osobom trzecim. Dane osobowe dłużników muszą być przetwarzane zgodnie z zasadami dotyczącymi przetwarzania danych osobowych określonymi w art. 5 Ogólnego Rozporządzenia o Ochronie Danych. Szczegółowe zalecenia w tej sprawie przedstawiła Państwowa Inspekcja Ochrony Danych Osobowych. Ministerstwo Sprawiedliwości przypomina, że dłużnicy, którzy mają trudności z prawidłowym wywiązaniem się ze swoich zobowiązań, mogą zwrócić się o pomoc do profesjonalnych prawników, którzy pomogą im właściwie ocenić zaistniałą sytuację i przedstawią zalecenia dotyczące możliwych sposobów rozwiązania problemów. Bezpłatną pomoc prawną i konsultacje można uzyskać w ramach systemu pomocy prawnej i mediacji www.TEISIS.lt, a w sprawie pomocy prawnej gwarantowanej przez państwo można zwrócić się do Państwowej Służby Pomocy Prawnej (<https://vgtp.lt/>).

przedsiębiorstw działających przy ul. Trockiej, podczas rekonstrukcji sieci wodociągowej planowane tymczasowe odcięcie dostaw wody będą realizowane tylko na określonych odcinkach i w zasadzie na kilka godzin. Mieszkańcy, instytucje i przedsiębiorstwa zo-

staną poinformowani o każdym odcięciu z wyprzedzeniem, nie później niż na dziesięć dni przed jego realizacją. We wszystkich przypadkach zapewnione zostanie im alternatywne zaopatrzenie w wodę, o którym zostaną poinformowani indywidualnie.



Prognoza pogody na tydzień						
Czwartek 11 września	Piątek 12 września	Sobota 13 września	Niedziela 14 września	Poniedziałek 15 września	Wtorek 16 września	Środa 17 września
23°C	24°C	23°C	24°C	22°C	22°C	22°C
17°C	17°C	17°C	17°C	14°C	14°C	13°C
Księżyc:						
IX 07		IX 14		IX 21		IX 30
PEŁNIA		OSTATNIA KWADRA		NÓW		1 KWADRA

KALENDARZ CODZIENNY

Czwartek, 11 września

Słońce: wsch. – 6.44, zach. – 19.45

Długość dnia – 13 godz. 00 min.

Daghy, Hiacynta, Jacka, Jana, Prota

Piątek, 12 września

Najświętszego Imienia

Maryi Panny

Słońce: wsch. – 6.46, zach. – 19.42

Długość dnia – 12 godz. 56 min.

Amadeusza, Mai, Marii, Marleny

Sobota, 13 września

Słońce: wsch. – 6.47, zach. – 19.40

Długość dnia – 12 godz. 52 min.

Aleksandra, Apolinarego, Filipa,

Jana Chryzostoma, Marii

Niedziela, 14 września

Podwyższenie Krzyża Świętego

Słońce: wsch. – 6.49, zach. – 19.37

Długość dnia – 12 godz. 47 min.

Alberta, Bernarda, Jana, Radomira,

Roksany

Poniedziałek, 15 września

Matki Boskiej Bolesnej

Dzień Demokracji

Słońce: wsch. – 6.51, zach. – 19.35

Długość dnia – 12 godz. 43 min.

Albina, Katarzyny, Marii, Niketasa

Wtorek, 16 września

Dzień Ochrony Warstwy

Ozonowej

Słońce: wsch. – 6.53, zach. – 19.32

Długość dnia – 12 godz. 39 min.

Cypriana, Edyty, Eufemii, Eugenii,

Kamili, Ludmiły, Lucji, Wiktora

Środa, 17 września

Światowy Dzień Sybiraka

Słońce: wsch. – 6.55, zach. – 19.30

Długość dnia – 12 godz. 34 min.

Franciszka, Justyny, Lamberta,

Roberta, Szczęsnego, Zygmunta

11 WRZEŚNIA

1822 – zmarł Alojzy Gonzaga Fortunat Żółkowski (Żiółkowski), aktor, dramaturg (Gawel na księżycu, Bunt Chmielnickiego), tłumacz, poeta, publicysta (ur. 1777).

1922 – w Salzburgu zostało powołane Międzynarodowe Towarzystwo Muzyki Współczesnej (International Society for Contemporary Music, ISCM), najstarsza organizacja ponadnarodowa.

1937 – urodził się Tomasz Venclova, litewski poeta, publicysta, badacz i tłumacz literatury pięknej, prof. na Uniwersytecie Yale.

12 WRZEŚNIA

1942 – rozkazem Naczelnego Wodza PSZ, gen. Wł. Sikorskiego z połączenia WP na Środkowym Wschodzie i PSZ w ZSRR została utworzona Armia Polska na Wschodzie; dow. gen. Wł. Anders.

13 WRZEŚNIA

1872 – zmarł Ludwik Feuerbach, niemiecki filozof, teoretyk ateizmu, przedstawiciel niemieckiej filozofii klasycznej (ur. 1804).

1902 – podczas wystawy rolniczo-przemysłowej w Ogródzie Bernardyńskim w Wilnie po raz pierwszy został wyświetlony film.

1922 – w miejscowości Al-Azizja w Libii zarejestrowano najwyższą temperaturę na Ziemi – 57,7 °C.

14 WRZEŚNIA

1522 – w Moskwie został zawarty pięcioletni rozejm na zasadzie uti

possidetis, co dla Litwy oznaczało to utratę Smoleńska; w 1526 przedłużony na 6 lat i w 1532 na rok.

1812 – wojska napoleońskie wkroczyły do opuszczonej przez wojsko i mieszkańców Moskwy.

15 września

372 – został spalony po torturach Niketas Got, święty, męczennik, bizantyjski chrześcijanin, uczestnik I Soboru Powszechnego w Nicei; upomniął księcia Atanaryka, kiedy prześladował chrześcijan.

1862 – zmarł Władysław Syromla (właśc. Ludwik Władysław Franciszek Kondratowicz), poeta i tłumacz związany z Wileńszczyzną („Irmak wioskowy”) (ur. 1823); od 1853 dzierżawca Borejkowszczyzny.

16 WRZEŚNIA

1822 – urodziła się Zofia Węgierska (jako Kamińska, primo voto Mielecka, ps. Bronisława Kamińska), felietonistka, pisarka (Obrazy wieku dziecinnego) (zm. 1869).

17 WRZEŚNIA

1862 – podczas wojny secesyjnej została stoczona nierozstrzygnięta bitwa nad Antietam (pod Sharpsburgiem). Łączne straty wyniosły ponad 23 tys. żołnierzy w ciągu jednego dnia – najbardziej krwawy dzień w historii USA.

1922 – w Berlinie został publicznie wyświetlony pierwszy film dźwiękowy – metoda synchronizacji, sound-on-film.

Wł. P.

** OSTATNIA STRONA ** OSTATNIA STRONA **

Masłowska, Sołtys, Kącka wśród finalistów Nagrody Literackiej „Nike”

Spośród 20 nominacji wyłoniono siedmiu finalistów i finalistek Nagrody Literackiej „Nike” 2025. Wśród nich są m.in. Dorota Masłowska, Paweł Sołtys i Eliza Kącka. Laureata poznamy w niedzielę 5 października.

Nagroda Literacka „Nike” przyznawana jest za najlepszą książkę roku. Finałowe książki ogłoszono w piątek na łamach „Gazety Wyborczej”.

Listę otwiera biografia autorstwa Beaty Guzalskiej „Konrad Swinarski. Biografia ukryta” (Wydawnictwo Literackie, Kraków). Guzalska napisała biografię o polskim reżyserze teatralnym nie tylko dla teatromanów. Swoją pracą dokumentacyjną i reporterską odsłania też tajemnice życia artysty.

Ignacy Karpowicz został nominowany do nagrody za powieść „Ludzie z nieba” (Wydawnictwo Literackie, Kraków). To opowieść inspirowana historią życia lotników, pilota Franciszka Żwirki i inżyniera Stanisława Wigury. Jej akcja rozpoczyna się w 1895 roku, gdy w Bieniakoniach na Wileńszczyźnie na świat przychodzi bliźnięta – Franciszek i Kora. Ich życie przebiega zgodnie z tradycją. Co odpowiada Franciszkowi, ale nie Korze. To piąta nominacja do Nike dla Karpowicza, którego książki były już w finale konkursu.

Wśród nominowanych znalazła się również Eliza Kącka. Autorka autobiograficznego esaju o byciu matką neuroatypowego dziecka „Wczoraj byłaś zła na zielono” (Karakter, Kraków). To opowieść o relacji matki i córki, w której autorka opisuje różne momenty ich wspólnego życia, zarówno te lepsze, jak i gorsze. To próba opisu doświadczenia wychowywania dziecka, które rozumie świat na swój własny sposób.

Nominację otrzymała również archeolożka i kulturoznawczyni Kora Tea Kowalska za literacki debiut „Patrz pod nogi. O zbieraniu rzeczy” (Karakter, Kraków). Autorka w esaju oprowadza czytelnika po własnych zbiorach, pokazuje tworzone przez siebie kolaże, opowiada o genezie znalezisk. Kowalska snuje rozważania nad tym, jak traktujemy przeszłość i jakie znaczenia nadajemy różnym przedmiotom.

Dorota Masłowska otrzymała nominację za „Magiczną ranę” (Karakter, Kraków). To zbiór dziesięciu opowiadań. Autorka tropi wspólczesne schematy i na nich buduje świat „Magicznej rany”. To szósta nominacja do Nagrody Literackiej „Nike” dla Masłowskiej - w 2006 roku otrzymała nagrodę za powieść „Paw królowej”.

Wśród siedmiorga finalistów znalazł się też zbiór opowiadań Pawła Sołtysa „Sierpień” (Czarne, Wołowiec). Narrator spaceruje po Warszawie i prowadzi czytelników

w miejsca, które myśleli, że znają, i przypomina o rzeczach, o których nie wiedzieli, że je zapomnieli. „Sierpień” to druga książka Sołtysa nominowana do Nike. W 2018 roku do finału dostały się obsypane nagrodami „Mikrotyki” jego autorstwa.

Listę zamyka autor kilkunastu tomów wierszy, a także kilku zbiorów prozy i esejów Tomasz Różycki, który został nominowany za swój najnowszy tom poezji „Hulanki & Swawole” (a5, Kraków).

Wyniki 5 października

Laureata bądź laureatkę nagrody poznamy w dniu wręczenia nagrody w niedzielę 5 października. Zwycięzca lub zwyciężczyni otrzyma 100 tys. zł i statuetkę zaprojektowaną przez Gustawa Zemlę. Swoją nagrodę przyznają też czytelnicy i czytelniczki „Gazety Wyborczej”, która wraz z Fundacją Nagrody Literackiej „Nike” jest współorganizatorem konkursu.

W ubiegłym roku Nike otrzymała Urszula Koziół za tom poetycki „Raptularz”.

W jury tegorocznej nagrody zasiadają Justyna Jaworska jako przewodnicząca, Witold Beres, Radosław Romaniuk, Katarzyna Sawicka-Mierzyńska, Krzysztof Siwczyk oraz debiutujący w tej roli Anna Arno, Bogdan Białek, Andrzej Brzeziecki i finalistą nagrody w 2006 roku Zbigniew Mentzel.

PAP



ŚMIECH NA ZDROWIE

Przychodzi Jasiu do domu ze szkoły i mówi:

- Mamo! Zostałem dziś wyróżniony.

- Za co, Jasiu? - pyta mama.

- Pani powiedziała że cała nasza klasa to głupcy, a ja największy.

Dzwoni facet do publicznej przychodni:

- Dzień dobry, na kiedy mogę się zapisać do okulisty?

- Za cztery lata.

- Rano czy po południu?

- Panie, przecież to za cztery lata, dlaczego już teraz chce pan to wiedzieć?

- Rano mam wizytę u ortopedy.

Rozmawia dwóch pijaków:

- Ciekawe dlaczego dali mi ksywkę Dżin? Pewnie dlatego, że wszystko mogę?

- Nie, stary. Po prostu gdy tylko ktoś odkręca butelkę, ty od razu się pojawiaasz.

Policjant zatrzymuje faceta wyraźnie pod wpływem:

- Czy pan jest pijany?

- NIE!

- Taa? To proszę powiedzieć alfabet od tyłu!

- zet igrek wu u te es er pe o en

Nauczycielka w 6 klasie pyta dzieci kim chciałyby być.

Jasiu powiedział, że seksuologiem.

- Ależ Jasiu, ty nawet nie rozumiesz co to znaczy!

- Rozumiem. Seksuolog np. leczy obsesje seksualne.

- Tego tym bardziej nie rozumiesz!

- To wytłumaczę pani na przykładzie: Idą ulicą 3 panie i jedzą lody. Jedna liże loda, druga gryzie loda, trzecia ssie loda. Jak zgadnąć, która jest mężatką?

- Wstydź się Jasiu! Do dyrektora!

- Widzi pani - najłatwiej po obręczce. A to, co pani chodzi po głowie, to są właśnie obsesje seksualne.

Jasiu dlaczego nie bawisz się już z Kaziem?

- Mamo, a czy ty byś chciała się kolegować z kimś kto pali, pije, przeklina?

- Nie Jasiu.

- No widzisz, Kazik też nie chce.

em eł el ka jot i ha gie e f e de ce be a

- Jestem pod wrażeniem, ja nie potrafię tego zrobić na trzeźwo!

- Ja też!

Rano w biurze:

- Stary, skąd masz takie limo pod okiem?!

- A, bo jak się wczoraj wieczorem modliliśmy przy stole i właśnie mówiliśmy: „zbaw nas ode złego”, to niechcący spojrzałem na teściową...

9 771648 531003